این خطوط، که عبارت بود از ثلث، نسخ، رقا، توقیع، محقق و ریحان، مورد توجه خطاطان عثمانی قرار گرفت؛ و بدین‌سان شیوه یاقوت تا پایان قرن هفتم هجری در آناتولی رواج داشت.

۲ خوشنویسی در دوره عثمانی

پیش از فتح استانبول، بورسا، ادرنه و آماسیه مهم‌ترین شهرها و همچنین مراکز هنری در قلمرو عثمانی به شمار می‌رفتند؛ اما در واقع، نقطه آغاز سیر تاریخی هنر خوشنویسی عثمانی زمان فتح استانبول (۸۵۷ق/ ۱۴۵۳م) بود. پس از فتح استانبول به دست سلطان محمد فاتح و انتقال پایتخت به این شهر، استانبول به مرکزی جامع برای هنرمندان تبدیل شد و بسیاری از آنان حتی از خارج از قلمرو عثمانی، به‌ویژه از ایران، به استانبول کوچیدند تا حیات هنری خود را در این شهر ادامه دهند.

در منابع، وی را فردی بلندقامت، لاغراندام، خوش‌پوش، سپیدچهره، آشنا به زبان‌های فارسی و عربی، توانا در سرودن شعر به سه زبان گوناگون، و فردی بافرهنگ توصیف کرده‌اند. از آنجا که احمد فرزندی نداشت، یکی از شاگردانش به نام حسن چلبی را، که بعدها ادامه‌دهنده شیوه او شد، به فرزندی خویش پذیرفت. وی، در سال ۹۶۳ق / ۱۵۵۶م، در حدود نود سالگی وفات یافت و در کنار استادش جمال‌الدین خلوتی دفن شد و امروزه اثری از سنگ مزارش نیست.

قره‌حصاری در ترکیب ثلث جلی مهارتی ویژه داشت. وی به لحاظ چینش و ترکیب در خطوط جلی، از شیخ حمدالله تواناتر است؛ همچنین در کتابت خطوط شش‌گانه،

در شیوه یاقوت، زیبایی و ظرافت خاصی را پدید آورد.

۲-۳ مکتب حافظ عثمان

حافظ عثمان افندی در سال ۱۰۵۲ق/ ۱۶۲۴م در استانبول متولد شد. پدرش، علی افندی، مؤذن مسجد خاصکی سلطان بود. وی در کودکی قرآن کریم را حفظ کرد و بدین سبب به «حافظ» ملقب شد. تحت حمایت کوپرولو فاضل احمدپاشا (وفات: ۱۰۴۷ق/ ۱۶۳۷م) آموزش و تعلیم دید و، در همان زمان، به هنر خط علاقه‌مند شد و به آن توجه نشان داد. خوشنویسی را نخست در محضر درویش علی (وفات: ۱۰۸۴ق/ ۱۶۷۳م) مشق کرد. در آن زمان، درویش علی در دورهٔ کهنسالی بود و، از همین رو، این جوان قابل و با استعداد را به شاگردش سویولجوزاده مصطفی ایوبی افندی سپرد. حافظ عثمان، در سال ۱۰۷۱ق/ ۱۶۸۶م و در سن هجده سالگی،

۱. «بسم الله» به خط مسلسل. خط مسلسل گونه‌ای از خط است که در کتابت آن، حروف به هم پیوسته، لاینقطع و تسلسل‌وار به دنبال یکدیگر نوشته می‌شوند.

مشهور است که روزی، به هنگام مشق، سلطان مصطفی با دیدن خط حافظ عثمان به او گفت: «دیگر هرگز خطاطی چون حافظ عثمان نخواهد آمد»؛ و وی پاسخ داد: «سرورم! اگر زمانی سلطانی همچون شما بیاید که دوات استادش را در دست نگه دارد، حافظ عثمان‌های بیشتری خواهند آمد» (برک: ۷۶؛ میرزاحیب اصفهانی: ۱۲۱-۱۲۳).

حافظ عثمان افندی در پنجاه و هشت‌سالگی، در ۱۱۱۰ق / ۱۶۹۸م، از دنیا رفت. قبرش در مسجد قوجا مصطفی پاشا سنبل‌افندی قرار دارد. از وی آثاری به خطوط ثلث، نسخ، محقق، ریحان و توقیع (رقعه) بر جای مانده است. آثار ثلث او بعدها نمونه‌ای شد برای تمرین خطاطانی همچون مصطفی راقم (وفات: ۱۲۴۱ق / ۱۸۲۶م) که پیشرفت‌های بسیاری در ثلث جلی پدید آوردند. وی همچنین آثاری به ثلث جلی نگاشته است. آثاری که امروزه می‌توان از وی دید، در اسکودار استانبول، کتیبه چشمه مسجد دوغانجی‌لار، کتیبه مسجد شهید سلیمان پاشا، و کتیبه سنگ مزار سیاوش پاشا در گورستان قاراجا احمد است.

حلیه، که شامل متونی در وصف صورت و سیرت حضرت رسول اکرم، صلی الله علیه و آله و سلم، است، تا امروز نیز بیشتر در همان شکل و قالبی که حافظ عثمان تنظیم کرده بود، ترسیم و نگاشته می‌شود (برک: ۷۶-۸۱؛ Alparslan: 64-70).

۲-۴ مکتب مصطفی راقم

مصطفی راقم افندی، خطاط مشهور و بزرگ ثلث جلی، در سال ۱۱۷۱ق/ ۱۷۵۸م در شهرستان اونیه در استان اردو متولد شد. پس از اتمام تحصیلات ابتدایی در زادگاهش، برای ادامه تحصیل به استانبول رفت و در آنجا، تحت حمایت برادر بزرگ‌تر خود، اسماعیل زهدی افندی، به ادامه تحصیل پرداخت. به سبب توجه و علاقه‌ای که به هنر، به‌ویژه خوشنویسی داشت، و به دلیل استعدادش، به مشق ثلث و نسخ نزد برادرش مشغول شد و در سال ۱۱۸۳ق/ ۱۷۶۹م از وی اجازت‌نامه کسب کرد. پس از آن، لقب «راقم» به وی داده شد. او مدتی نیز به مشق نزد خطاط درویش علی (سوم) پرداخت. مصطفی راقم افندی، عناوین «حافظ» و «مدرّس» را در امضاهایش به کار می‌برد. وی به نقاشی نیز علاقه‌مند بود. یکی از نقاشی‌هایش، به واسطه رئیس‌الکتاب راتب افندی، به سلطان سلیم سوم تقدیم شد و بسیار مورد پسند شاه قرار گرفت و، در نتیجه، به کشیدن چهره سلطان مأمور شد. پس از آن، در سال ۱۲۰۳ق/ ۱۷۸۹م به وی مقام «مدرّس» اعطا گردید و، به همین سبب، مأمور رسم نقش سکه سلطانی، و همچنین «طغراکش» سلطان شد. علاوه بر این، پس از رسیدن محمود دوم به سلطنت، راقم استاد خط این سلطان عثمانی نیز شد. راقم افندی در سال ۱۲۲۴ق/ ۱۸۰۹م به عنوان مولوی از میر انتخاب شد. وی بین سال‌های ۱۲۲۹ق/ ۱۸۱۴م تا ۱۲۳۵ق/ ۱۸۲۰م، با فاصله‌های زمانی دوساله، به ترتیب، مفتی شهرهای ادرنه، مکه، استانبول و آناتولی شد. او، در نهایت، در ۱۲۳۸ق/ ۱۸۲۲م به سمت صدارت آناتولی منصوب شد و تا چهارم ربیع‌الاول ۱۲۳۹ق/ ۱۸۲۳م در این منصب باقی ماند. مصطفی راقم، به دلیل

انتساب به دربار، زندگی خوب و راحتی را پشت سر گذاشت؛ به‌ویژه در دوره سلطان محمود دوم، تحت عنایت سلطان و بسیار مورد توجه بود.

مصطفی راقم، در ثلث جلی، اساس حروف را اصلاح نمود و اندازه و ضخامت حروف با ضخامت قلم را به اندازه متناسب و مطلوب نزدیک کرد. دیگر اینکه در ثلث جلی موفقیت‌های فوق‌العاده‌ای به دست آورد. خطاطان پیش از راقم، در حروف ثلث جلی، تناسب حروف را به اقسام گوناگون حفظ کرده بودند؛ به عبارت دیگر، حروف به هنگام کتابت، در حالتی متناسب و یکسان نبودند و فقط خط ضخیم‌تر و درشت‌تر نوشته می‌شد. تا دوره فاتح، ثلث جلی، از آنجا که به عنوان عنصری تزئینی در معماری به شمار می‌رفت، به خودی خود، چندان مورد توجه قرار نگرفت. به همین سبب نیز، در ثلث جلی، تناسب ضروری حروف، به لحاظ ترکیب متناسب، به درجه مطلوب نگارش در اقلام سته نرسیده بود.

حیات هنری راقم به سه دوره عمده تقسیم می‌شود:

- ۱) دوره آغازین: از ۱۲۲۱ق/ ۱۸۰۶م تا ۱۲۲۵ق/ ۱۸۱۰م؛
- ۲) دوره شکوفایی و درخشش: از ۱۲۲۵ق/ ۱۸۱۰م تا ۱۲۳۰ق/ ۱۸۱۵م؛
- ۳) دوره کمال و پختگی: از ۱۲۳۰ق/ ۱۸۱۵م به بعد.

مصطفی راقم افندی، در سال‌های پایان عمر، سگته کرد و فلج شد؛ سرانجام در روز شنبه نیمه شعبان ۱۲۴۱ق/ ۲۵ مارس ۱۸۲۶م درگذشت. بنا بر وصیتش، در میان زمینی در مجاورت مسجد عتیق علی پاشا در منطقه قره‌گومروک فاتح در استانبول دفن شد. بعدها، به خواست همسرش، بنایی بر مزار وی ساخته شد و در کنار آن نیز مدرسه‌ای بنا گردید (برک: ۱۴۲-۱۴۳؛ Alparslan: 117-119). این بنا، که مخروبه و متروکه شده بود، در دو سه سال اخیر مرمت شده است.

محمود جلال‌الدین از رسیدن به نقطه اوجی که مصطفی راقم، استاد بزرگ آن عصر، در ثلث جلی به آن دست یافت، بازماند.

سلطان عبدالمجید در خط، شاگرد محمد طاهر افندی از شاگردان محمود جلال‌الدین بود و همین امر باعث شد بسیاری از خطاطان سلطان را به خلق آثاری به شیوه محمود جلال‌الدین تشویق کنند؛ اما این شیوه نیز با مرگ سلطان متروک شد. محمود جلال‌الدین افندی در سال ۱۲۴۵ ق / ۱۸۲۹ م وفات یافت و در درگاه شیخ مراد ایوب نشانچی دفن شد (پرک: ۱۵۰؛ 129؛ Alparslan).

۳ نقش و جایگاه ایران در مکتب نستعلیق‌نویسی عثمانی

احیای هنر خوشنویسی قرن یازدهم هجری در عثمانی هم‌زمان با استقرار اعضای خاندان فاضل و هنرمند کوپرولو در مقام صدارت عظمای رخ داد.

وی خط نستعلیق را از پدرش آموخت و از وی اجازت‌نامه کسب کرد. او از برخی خطاطان بزرگ آن دوره نیز مفتخر به دریافت اجازت‌نامه شد. به دلیل اشتغال وی به تدریس و قضاوت، باتوجه به اوضاع و احوال آن روزگار، مقام «قاضی عسکر» مکه، استانبول و آناتولی به وی اعطا شد و تا سال ۱۲۵۵ق/۱۸۳۹م در این منصب باقی ماند. در همین سال، یساری‌زاده، که به عنوان ناظر تقویم‌خانه (چاپخانه دولتی) منصوب شده بود، توانست از روی خط نستعلیق خودش حروف چاپی سربی بریزد. نخستین کتاب به خط نستعلیق، در زمان وی و در چاپخانه دولتی، به چاپ رسید.

مصطفی عزت افندی نخست به شیوه پدرش می‌نوشت؛ اما بعدها خود شیوه خاصی ابداع کرد. وی بیش از شصت سال مشغول هنر خوشنویسی بود و آثار فراوانی پدید آورد و نامش، به عنوان یکی از پرکارترین خطاطان، در تاریخ ماندگار شد.

یساری‌زاده مصطفی عزت افندی، که به عنوان بنیان‌گذار مکتب نستعلیق ترکی

شناخته می‌شود، نسبت‌ها و اندازه‌ها و قواعد خاصی را در نستعلیق پدید آورد. شیوه او در نستعلیق‌نویسی تا امروز در میان خطاطان ترک رایج است. آثار و نوشته‌هایش امروزه در موزه‌ها، کتابخانه‌ها، مجموعه‌های شخصی و نیز بر روی کتیبه‌ها دیده می‌شود. وی در سال ۱۲۶۵ق/ ۱۸۴۹م درگذشت و در کنار پدرش به خاک سپرده شد (برک: ۱۷۸).

۴ شیوه‌های برتر خوشنویسی در اواخر دوره عثمانی

در قرن سیزدهم هجری دو خطاط بزرگ و بی‌نظیر تُرک، قاضی عسکر مصطفی عزت افندی و محمد شوقی افندی، به عنوان مهم‌ترین نمایندگان مکتب خوشنویسی این قرن ظاهر شدند و توانستند دو شیوه شاخص خوشنویسی را در دوره عثمانی به وجود آورند. مصطفی عزت در ثلث جلی و کتیبه‌نویسی سرآمد دوران بود و شوقی افندی در ثلث و به‌ویژه نسخ بی‌نظیر بود. شیوه این دو استاد یکی در ادامه مکتب حافظ عثمان و دیگری در ادامه مکتب مصطفی راقم بود. شیوه مصطفی عزت افندی توسط شاگردانش، از جمله محسن‌زاده عبدالله، محمد شفیق افندی و عبدالله زهدی افندی، تا اواخر همان قرن ادامه داشت.

قاضی عسکر مصطفی عزت افندی در سال ۱۲۱۶ق/ ۱۸۰۱م در شهرستان توسیا در قسطنطنیه متولد شد. نسب مادری وی به اسماعیل رومی، از اقطاب طریقت قادریه، می‌رسد. پس از مرگ پدر، مادرش او را برای فراگیری دانش به استانبول فرستاد. سلطان محمود دوم تربیت و پرورش او را به سلاح‌دار غازی احمد پاشا زاده سپرد. او به آهنگسازی، نی‌نوازی، خوانندگی، سیاستمداری و، مهم‌تر از همه، به خوشنویسی شهرت داشت و شاگردان بی‌شماری چون محسن‌زاده عبدالله، محمد شفیق و عبدالله زهدی را تربیت کرد. قاضی عسکر مصطفی عزت افندی در ۱۲۹۳ق/ ۱۸۷۶م درگذشت و پیکرش در قادری‌خانه در توپخانه استانبول دفن شد و شاگردش، محسن‌زاده عبدالله، سنگ مزار او را به ثلث جلی نگاشت (همان: ۲۰۲-۲۰۳).

محمد شوقی افندی که در خطوط ثلث و نسخ، صاحب نام و آوازه است، در سال ۱۲۴۴ق/ ۱۸۲۸م در سیدی‌لر در قسطنطنیه متولد شد. در سنین کودکی به استانبول آورده

شد و، در کنار تحصیل علم، نزد دایی‌اش، خطاط محمد خلوصی افندی، به فراگیری ثلث و نسخ پرداخت و در سال ۱۲۵۷ق/ ۱۸۴۱م موفق به کسب اجازت‌نامه گردید. وی، در منشأ کُتاب عسکری^۱، سمت استادی خط رقعہ را به دست آورد؛ و علاوه بر این، بیش از دو سال به شاهزادگان سلطان عبدالحمید دوم تعلیم خط می‌داد. وی استاد دیگری جز دایی‌اش نداشت و، در اصل، همین ثبات موجب پدید آمدن مکتب شوقی افندی گردید؛ چه بسا اگر به مکتب قاضی عسکر مصطفی افندی راه می‌یافت، به کسانی چون شفیق، محسن زاده عبدالله، عبدالله زهدی و حسن رضا افندی می‌پیوست. وی خود به مطالعه و بررسی آثار و ظرافت‌های خطوط تمام خطاطان صاحب سبک همچون شیخ حمدالله، حافظ عثمان، اسماعیل زهدی افندی و مصطفی راقم پرداخت و، ضمن ادامه شیوۀ آنان، شیوہ و مکتب خاص خود را پدید آورد. محمد شوقی در ۱۳۰۴ق/ ۱۸۸۷م درگذشت و در قبرستان مرکز افندی، در پایین پای استادش، محمد خلوصی افندی، دفن شد.

محمد شوقی، ویژگی‌ها و زیبایی‌های خاص خط مصطفی راقم را در ثلث، به‌ویژه در ثلث جلی، جستجو کرده و یافته بود. او خطاطی چیره‌دست متکلف و سختگیر بود؛ به همین سبب، نوشته‌هایش صاف و بی‌عیب و بسیار تمیزند. سامی افندی، که خطاط بی‌همتای ثلث جلی است، گفته: «از دست شوقی — حتی اگر بخواهد نیز — حرف فنا و معیوب نوشته نمی‌شود» (همان: ۲۲۱). نوشته‌های شوقی افندی، به‌ویژه پس از ۱۲۹۰ق/ ۱۸۷۳م، به نقطه کمال رسیده بود. با این دیدگاه، نوشته‌هایی که شوقی پس از این تاریخ نوشته است آثار نمونه و برتر او به شمار می‌روند. در آثار ثلث محمد شوقی افندی، در کنار کمال و پختگی، چینش حروف در سطر نیز مکمل است؛ بدین جهت، سیال و جاری بودن حروف نیز هم‌زمان به چشم می‌آید.

برخی اجازت‌نامه‌ها، مانند اجازت‌نامه‌هایی که به شماری سلاطین عثمانی داده شده، بسیار مفصل و با عباراتی پرطمطراق نوشته می‌شد و برخی دیگر نیز بسیار ساده و کوتاه بودند. اهمیت اجازت‌نامه‌ها در شناسایی سلسله استاد و شاگردی و سیر

تاریخی هنر خوشنویسی و بررسی سبک‌ها و شیوه‌های هنری بسیار مورد توجه است (←
نصار منصور، رقم ۱۰۰).

۹ مدرسه الخطاطین

در ۶ رجب ۱۳۳۲ق/ ۳۱ می ۱۹۱۴م مدرسه‌ای به نام «مدرسه الخطاطین» با هدف آموزش و تعلیم خوشنویسی و هنرهای کتاب‌آرایی اسلامی در استانبول تأسیس شد. این مدرسه به پیشنهاد خطاط عارف حکمت و با تلاش‌های شیخ‌الاسلام خیری افندی در مکتب صبیان یوسف آغا در جفال اُغلو، در نزدیکی باب‌عالی، در استانبول بنا نهاده شد (UĞUR DERMAN 1: 14).